Ofício nº 339/2020-Pres

Brasília, 22 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência, o Senhor
General EDUARDO PAZUELLO

Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Encaminha solicitação das frentes parlamentares em defesa dos direitos das pessoas com
deficiência

Senhor Ministro,

Esta Comissão Externa de Enfrentamento à COVID19, na reunião técnica de hoje,

22/12/2020, em que foi debatido o Programa Nacional de Imunização contra Covid-19, recebeu e

decidiu por encaminhar a V. Exa. o documento anexo assinado pela Frente Parlamentar em Defesa

dos Direitos Humanos e pela Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência,

no qual recomendam a inclusão das Pessoas com Deficiência, acompanhantes e pessoas

imunossuprimidas no grupo 1 de prioridades do Plano Nacional de Imunização contra a Covid-19.

A Secretaria da Comissão fica à disposição de Vossa Excelência para esclarecimentos

(Secretário Marcelo Lapa (61) 3216-6260, cex.coronavirus@camara.leg.br)

Respeitosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO
Relatora

mailto:cex.coronavirus@camara.leg.br